rum suorum infrascriptorum prout inferius continetur. 1203. 5 Octobris '.

Anno domini, Millesimo ducentesimo tercio, Indictione sexta mense octubre, Die

dominico quinto intrante octubri. In quodam scripto sic continetur. Ego Kollaudus

de fonte meo nomine et nomine filiorum meorum videlicet Viviani, Robaldi et Petri,

sentiens me et ipsos esse gravatos, per sententiam seu pronunciamentum statutum di-

ctum vel ordinatum factum vel factam dictum vel dictam in concione astensi apud

domatum in festivitate sancti Michaellis proxime preteriti, que fuit die lune tercio

kalendas octubris a Vobis domino lantelmo ^ de landriano potestate astensi, super libris

mille sexcentum quadraginta astensibus ad imperatorem qui nunc est vel futurus est,

seu ad ipsum Imperatorem, Kome per me et per predictos filios meos, apello in scri-

ptis, et apostolos seu litteras dimissorias iustanter peto pro me et pro filijs meis et

postulo, Datus est iste libellus appelationis per mauus Robe scharampi *, qui consti-

tutus est procurator ^" a Rollando de fonte et a filijs suis.

^ Huius appellationis instrumentum ex lioc ipso Codice transcripsit ediditque J. Ficker Urkun-

den zur Ikichs-und liechtsgeschiclile llaliens pars IV. pag. 261. N. 209. — - 1. c. Lantcllino. —
2 Robcscharampi. — '' pro curatore.
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599. De pace fine et refutatione facta versus comune Aitense per Vivianum, de

fonte et fratrem ejus prout infra continctur. 1216. 2 Januarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo sextodecimo indictione quarta. Die sabati so-

cundo intrantis Januarij, presentia infrascriptorum testium, Yivianus de fonte et frater

ejus Kobaldus fecerunt pacem et finem et refutationem et pactum de non petendo in

manibus domini Oberti buccafolli potestatis astensis, nomine comunis astensis, de omni

jure et actione et petitione, et persecutione reali et personali utili et directa que vel

quas habebant, vel exigere poterant, movere intentare, excipere et replicare contra co-

mune de aste, vel res comunis civitatis astensis, promittentes sepedicto domino Uberto

potestati astensi nomine comnnis, quod ipsum comune non appelabunt, nec convenient

nec molestabunt aliquo tempore vel aliquo modo sub aliquo ingenio per se se nequo per

suos heredes, vel per aliam personam submissam et specialiter de sententia lata a do-

mino Ottone de Canellis, Et de privilegio domini Ottonis et de cartis possessionum, et

de sentencijs domini Cunradi quondam Castellani noni, et de omnibus alijs cartis seu

instrumentis que habebant, et que sponte dicto domino uberto potestati astensi resti-

tuerunt vel penes se retinuerunt Ut omnia predicta instrumenta sint cassa et inutilia

et vacua contra comune astense. Insuper predictus vivlanus et Eobaldus, ratum ha-

buerunt mandatum seu arbitrium vel arbitrationem quod vel quam dixit vel pronun-

ciavit predictus dominus Ubertus buccafollus potestas astensis in cujus bona mercede

se posuerant vel miserant predicti Vivianus et Kobaldus, Preterea promiserunt pre-

dicto domino Uberto nomine comunis astensis quod non dederant vel cesserant vel

mandaverant, vel aliquo modo clienaverant predicta vel aliquod predictorum, Quod

si fecissent et comune astense damnum, aliquod substineret causa vel judicio seu

aliquo alio modo, promiserunt domino Uberto nomine communis astensis restituere

Et pro hijs omnibus observandis et complendis, universa siia bona presentia et futura,

prenominato domino Uberto nomine communis astensis pignori obligaverunt. Inter-

fuerunt testes rogati dominus Kuffinus buccanigra, Barocius philipinus, Guilelmus de

castellario, Guilelmus crivellus, Berardus de serra, Ruffinus de riva Bonefacius calvus

et multi alij. Actum in Urbe de aste in porticu communis astensis.

Ego Gandulfus de fossato notarius inde cartam scripsi.

600. De Juramento Citaniatici et fulelitatis facto per dominum Guielmum pilo-

sum versus comune astcnse. 1224. 17 Junij '.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto indictione duodeciraa, Die

lune septimo decimo intrante Junio presentia testium subscriptorum, dominus Guiel-

mus pillosus, Juravit et promisit domino Pagano de petra sancta potestati astensi

nomine et vice ^ communis stare mandatis et preceptis ipsius potestatis nomine et vice

communis astensis, Et attendere et observare et adimplere omnia precepta, que ipse

Paganus potestas fecerit et' dixerit ei uno tempore vel diversis temporibus, de fodro
*

i Instrumentum hoc adhuc exstat in Fragm. Taurin. Codicis Ogerii Alferii fol. CCCVi., estque

in Monum. llisl. Pat. Charl. ii. col. 1320. ex eodem Fragmento transcriptum. Lectiones varias utriusquo

cura nostro collati hic affereraus. — - Fragm. addit astcnsis. — ^ Fragra. vel. — '^ Mon. facto.
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et supcr facto fodri ct citaniatici ' sccundum partem quo eum contingorit, Et quod

dabit oporani ofricacom modis omnibus quibus potorit quod omnes alij sui consortes

qui liic non nominautur veniant et stent mandato ipsius potestatis de liijs hominibus '

ct pro hijs omnibus, In omnibus et per omnia de quibus alij focorunt promissionem

ct securitatem prout in cartis a me Guielmo trossello factis continctur, Et pro hijs

omnibus omnia bona sua eidem potestati nomine communis pignori obligavit. Actum

aste in ecclesia sancli Johanis de domate. In publica credencia. Intorfuerunt testes,

Sorleonus maronus, et dominus Jordanus * marcellinus et Filipus durchus.

Et Guielmus trossellus notarius scripsit\

601. De citaniatico domini Oberti de ripa ut sit civis Astensis. 1198. 14 Julij *.

Anno domini Millesimo centesimo Nonagcsimo octavo Indictione prima, Dio Martis

quartodecimo intrantis Jullij presentia Infrascriptorum, dominus Albertus de fontana

potestas astensis, Consilio credencie per campanam congregate ut professus fuit, fecit

cartam donationis a parte communis astensis, In mianu domini Oberti de ripa ut ipse

Obertus et sui heredes, a modo sint Cives Astenses imperpetuum dando fodrum in

aste de libris centum astensium, quociens astensis civitas ad fodrum venerit, Et fa-

ciendo proinde exercitus et cavalcatas et succursus et pacem et guerram pro Asten-

sibus, et ceteras consuetudines Civitatis imperpetuum, nec debet vetare domtim suam

hominibus de aste guarnitis nec scharitis, quin faciant inde guerram et pacem cui-

cumque voluerint, et ipse de domo sua debet facere guerram cum ipsis Astensibus

et sine ipsis astensibus cuicumque astenses voluerint Et debet salvare et custodire

terram astensem, et homines de aste pro communi et pro diviso in personis et in

avere ubicumque. Et sic ut supra legitur de fodro solvendo et de omnibus supra-

dictis observandis predictus Obertus de ripa, domino Alberto de fontana ad partem

communis astensis stipulauti promisit et sancta* dei evangelia juravit attendere salvo

Imperatore qui nunc est vel fuerit, ct salvo astensi episcopo. Actum Urbe aste in

palacio Surleonis de Janua. Testes Bayamondus de platea, Enricus soldanus, Rollan-

dus cazo, Manfredus ' cavazonus, dotorius de cortandono et Ugo de casasco.

Ego Jacobus boviculus notarius scripsi.

602. De strata securiter tenenda a civitate ast usque Sagonam. 1224. 4 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto indictione duodecima, die

lune quarto intrantis Marcij presentia testium subscriptorum, dominus Otto de careto

marchio promisit domino Pagano de petra sancta potestati astensi, nomine et vice

communis astensis et nomine omnium hominum de virtute astensi stipulanti et Ber-

tramo berardengo et Jacobo de castegnolis, et Eaymondo de solario consulibus ne-

gociatorum astensium suo nomine et nomine omnium aliorum negociatorum quod si

aliqua offensa vel robaria, vel damnum daretur vel fieret alicui homini de aste vel

* Fragm. et pene. — 2 Jd. omnibus. — ^ Id. johannes. — * Id. addit Et est in lihro veteri

in folio xxvnn°.

5 Instrumentum hoc iterum occurrit in quarta Codicis parte
;
quapropter servata tantum in-

scriptione suo loco ad N. 800, hic lectiones varias afferemus. — ^ supra. — ' Mainfredus.
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de virtute astensi in avere vel in persoua ab Aste usque Sagonam per totam terram

ipsius domini Ottonis et domini benrici fratris sui, eundo vel redeundo per stratam

qua itur ab Aste usque Sagonam ab eis vel ab aliqua alia persona, Quod ipse do-

minus Otto illud damnum et robariam vel offensam, Re^tituet et resarcibit illi vel

illis, Cui vel quibus damnum ve robaria vel offensa factum vel datum seu facta

vel data fuerit, Et hoc infra unum mensem postquam hoc factum fuerit, et promisit

salvare et custodire omnes homines de aste et de virtute astensi et res eorum eundo

et redeundo per dictam stratam. Item promisit quod si accideret quod dominus hen-

ricus de careto vel alius pro eo vel homines eorum, vel aliquis de eorum parte ali-

quam offensam seu damnum vel robariam daret vel faceiet, alicui homini de aste

vel de virtute astensi, vel in rebus ipsorum per dictam stratam eunti vel redeunti,

sive in eorum terra sive in aliena promisit illud damnum et robariam restituere et

resarcire ad eundem terminum et eodem modo et eadem forma ut superius dictum

est. Et hec omnia promisit attendere et observare in omnibus et per omnia, pro

quibus omnibus supradictis Ipse dominus Otto omnia bona sua dicto potestati no-

mine et vice communis astensis et hominum omnium astensium et de virtute astensi

et predictis consulibus suo nomine et nomine aliorum negociatorum pignori obligavit,

Et hec omnia facta sunt salvis pactis et conventis factis et habitis olim inter ipsum

dominum Ottonem et dominura henricum fratrem ejus et commune astense super

facto predicte strate eo salvo, quod propter hoc de hijs que in hoc continentur in-

strumento nichil diminuatur vel cassetur, salvo eo quod si ipse dominus Otto de-

nunciaverit potestati astensi, nomine communis astensis et Consulibus negociatorum ne

homines de aste et de virtute astensi per dictam stratam vadant et postquam facta

fuerit denunciatio post unum mensem iverint, et post illum mensem aliquod malum

acciderit, quod de hac promissione non teneatur quoad illud malum. Hujus autem

tenoris plura sunt fieri instrumenta quorum unum siiicet illud est communis astensis.

Actum Aste in domo Jacobi calcanei et nepotis, Testes interfuerunt dominus Guilelmus

cacayranus et Berardus cassanus et Petrus rotarius et Abbas zinceglanus, et dominus

Jordanus marcellinus de mediolano et dominus Bocacius brema et Otto de poblice.

Et ego Guielmus trossellus notarius palatinus interfui et sic scripsi.

603. De pactione et concordia facta inter comune Astense pro una parte, Et omi-

num henricum marchionem Sagone pro altera. 1213. 27 Februarij.

Anno domini, Millesimo ducentesimo Nonodecimo indictione septima. In nomine

domini, hec est forma pactionis et concordie, quam fecerunt inter se se, dominus Re-

sonatus zazius potestas astensis, nomine et vice communis astensis ab una parte, et

dominus henricus marchio sagone ab altera parte, dominus henricus marchio sagone

promisit domino Eesonato zazio potestati astensi nomine et vice ipsius communis

astensis quod guerram incipit communi Albensi infra dies octo, postquam comune de

aste communi Albensi guerram inceperit, et de dicta guerra dictum comune albense

et homines albe, et albensis districtus guerizabit, per se et per suos homines, et de tota

sua terra, bona fide et sine fraude et de guerra illa non faciet pacem nec treuguam

vel guerram recreutam sub aliqua fraude vel aliquo ingenio nec aliquo alio modo

cessabit a guarizando de dicta guerra sine voluntate et consensu communis astensis.
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Finitii (licta guerra do consonsu, parciuni, vcl si ad })rcscns guorra non iuciporetur

si albonsos guerram inciporint coniuni astonsi eodem modo promisit ut supra in om-

nibus ot por omnia. Post predictam guerram si comune astense guerrara inceperit.

comuni Albonsi de conscnsu doniini honrici, predictus dominus honricus promisit iit

supra, si comune astonse stratas ot vias dofondorot hominibus albe et eius districtus

suo posse por tcrram suam infra octo dios ex quo sibi pro comuni astensi fuerit de-

nunciatum , nec postea rostituere donoc commune astense ca albensibus restituerit.

Hec autem promisit attendere et obsorvare contra comrauno albense et lioraines al-

bensis districtus solummodo et non contra aliquam aliara personara. Itoni proraisit

predicto domino Resonato potestati noraine et vice coramunis astensis quod in aliqua

terra sua non levabit nec capiot, nec levari nec capi permittere, nec cum sua vo-

luntate levabitur noc capietur aliquod novum vel inconsueuim pedagiura, vel toltam

vol aliquam supra positara super homines de aste et de virtute astcnsi. E converso

dominus Resonatus potestas astensiura, uoraiue et vice coraraunis de aste proraisit

prodicto doraino henrico marchioni Sagone, de guerra illa quara coraune astense in-

cipiet comuni albensi guerrozzare de tota terra siia et de liominibns do aste et tpcius

eorum districtns, Comune et horaines albenses et eorum districtus, bona fide et sine

fraude et de illa guerra non faciet pacera vel treuguam recreutara sub aliqua fraude

vel aliquo ingenio nec aliquo alio modo cessabit a guerezzando de dicta guerra

sine voluntato et consensu ipsius domini henrici, finita prodicta guorra de consensu

parciura vel si ad presens guerra non Inciperetur. Si Albenses guerram inceperint

ipsi domino henrico, dictus potestas eodem modo proraisit ei in omnibus et per

omnia ut supra post predictam guerram si dominus henricus stratas et vias def-

fenderet hominibus albe et eorum districtus suo posse per terram suam et quo-

cienscumque et quandocumque defenderit dictus potestas eidera facere proraisit

per totara terrara suam infra octo dies, ex quo comuni astensi pro domino hen-

rico fuerit denunciatum nec postea restituere, donec dominus henricus eas Alben-

sibus restituerit. Hec autem attendere promisit et observare dictus potestas contra

comune albense et horaines et districtura Albenses soluramodo, et non contra aliam

personara. Item proraissit dicto doraino henrico, quod in aliqua terra sua non levabit

nec capiet nec levari nec capi periuittet, nec cum sua voluntate levabitur vel capie-

tur aliquod novum et inconsuetum pedagium vol toltam vel aliquam super impositara,

super dominum hemicum nec super homines terre sue. Hec omnia supradicta domi-

nus Resouatus potestas vice et nomine communis astensis vohmtate maioris partis

Credencie per campanara congregate et ore ad os interogate et scripte supra dei evan-

gelia juravit propria raanu et per stipulationem proraisit attendere et observare boua

fide et sine fraude et facere jurare potestatera vel consules et post eum in aste in-

trantes, hoc totum attendere et observare et quod faciet poni in brevi communis

speciale capitulum quod potestas sic teneatur attendere de anno in annum, versa

vice predictus dominus henricus marchio sagone , supra dei evangelia juravit manu
propria et promisit per stipulationem eidem potestati vice et nomine coraunis tocius

astensis insolidura omnia supradicti quaMter supra legitur attendere et observare

proraisit, bona fide et sine fraude. Actum aste die Mercuri tercio kalendas Madij.

Testes dominus Otto de careto, Marehio Jordanus de aghino, Jacobus de palatio,
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Jacobus de sibona, Ubertus arnaldus, Ruffinus aranchaboschus, Mussus de curia. lu

publica contione facta in mercato de domate.

Ego Mussus boviculus notarius palatinus interfui et precepto predictorura do-

mini Resonati zacij potestatis et domini henrici marchionis hanc cartam scripsi.

604. De quodam termino prorogato occaxione guerre vigentis etc. prout inferius

continetur. 1119. (1219). 14 Aprilis.

Anno domini Millesimo Centesimo Nono decimo indictione septima, die domi-

nico xiiii". intrantis Aprilis coram testibus infrascriptis, dominus Guielmus de summa

ripa pro se et fratribus suis et pro illis de dorao sua produxit terrainura cum sua

voluntate domino Resonato zacio potestati astensi nomine corauuis astensis de guerra

incipienda communi albensi a domo sua et locis comimis usque ad crastinum diem

kalendarura Maij, unde predictus potestas noraine coraunis astensis requisivit ab eis

et eis postulavit et dixit ut ipse Guielraus pro se et pro omnibus de domo sua et Guielmus

de raontaldo, Bonefacius et Nicolaus de bragida pro se se et pro omnibus de eorura domo

sint parati et muniti ad eundera terminum vel antea guerrizandi in simul et comu-

niter ad diem certum et terminura profitentes omnes predicti, quod nullura raaiorem

nec lougiorem habebant terminum quam predictura supva statutum et Guielmus de

sumraa ripa protestatus fuit quod nullura alium eis dederat et sicut supra legitur

statutura est guerrara incipere et pro oranibus predictis et pro eorura parte nisi justo

dei impedimento remanserit cognito et manifesto a comuni aste supra Domura Rol-

landi de raonteraagno. Testes Jacobus de sibona, Ubertus Arnaldus, Cazo, Petrus bec-

carius, Carogia, Petrus de aracio, Guielraus cacaranus, Guielraus cerrutus, Jacobus

de mandra, Albertus de turricella judex papie et alij multi.

Ego Mussus boviculus notarius palatinus interfui et hanc inde cartulara prece-

pto dicti potestatis scripsi.

605. De quadam pace et concordia faota inter commune Astcnse pro una parte et

dominum Bonefacium de brayda et fdios eius ex altera. 1217. 4 Junij.

In nomine domini Amen. Hec est forma pactionis et concordie quam fecerunt

inter se se dorainus Henricus advocatus potestas astensis vice et noraine corauuis de

Aste ab una parte et dominus Bonefacius de brayda et filij eius Ogerius et Greno-

nus pro se et nomine alterius filij sui Odonis Et henricus de brayda et Nicolaus

nepotes predicti Bonefacij, eorura noraine et nomine tiliorum quondara Robaldi de

bragida, scilicet Uberti et fratrera eius, et Doraini de suma ripa Iioc est dominus

Guielmus, Ruffinus et Couradus, et dominus Guielmus de montealto eorura nonrJne,

et noraine aliorum omniura qui cura eis in hac pactione et concordia cura corauni

utilitate comunis astensis et predictorum oraniuiu vel maioris partis esse voluerunt

ab altera parte videlicet si hominibus de alba guerra fuerit incepta consilio et vo-

luntate parcium homines de Aste et omnes alij supradicti debent facere guerram vi-

vam hominibus de alba unusquisque a dorao sua per se et per suos horaines, et de

omnibus suis castellis ct Jocis et unus alium pro posse suo debent adiuvare usque

in finem et ex illa guerra non fiat pax nec treugua nec guerra recreuta cum albeu-

sibus sine consensu et voluntate omniura vel maioris partis, et unusquisque predictorum
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dcbet alium salvaro ct custodirc ot dofendero et adiuvaro in avero et persona in

tota siia terra et in toto suo posse ab omni bomine. Et si Albenses bominibus do

Asto vel alicui prodictorum guerram inciperint, unus teneatur alium adiuvarc ct fa-

ccre vivam «luorram ipsis Albcnsibus, usque in fincm sicut superius continctur infra

unum mcnsem si pars parti denunciavcrit, si id quod alicui corum factum fuerit al-

tori non possent eidem restitui facere, eo faciente securitatem standi rationi Alben-

sium cui albenses guerram inciperint, noc ex ea guerra facero postea paccm ncc

treuguam, nec guerram recrcutam, sinc consilio omnium vel maioris partis. Itom

unusquisque omnium supradictorum reduccre salvaro ot custodire in avere et in pcr-

sonis et in omnibus suis forcijs et Castellis pro comuni et pro diviso. Item Astenses

et omncs alij predicti, non debent facere cum Albensibus conventionem nec sociota-

tem nec citaniaticum, nec aliquod pactum nec conventum, nec ex eis per se nec per

suos bomines poterunt ullo modo accipere sine comuni consilio supradictorum vel ma-

ioris partis. Item Astcnses et omnes predicti debent vetare et claudere stratas ct

mercata per sc ct per suos bomines et per totam suam terram Comuni et bominibus

de alba et probibere transeontibus per terram suara, nec portent mercadendiam ali-

quam ad vendendum ad Albam quindecim diebus post ex quo pars parti denuncia-

verit, nec stratas nec mercata debeant astenses reddere nec aperire, nec aliquem per

suara terram portantera mercanciiam nec aliquid ad vendendum transire permittant,

sine comuni utilitate omnium predictorum vel maioris partis. Item si ab aKqua alia

persona guerra fuerit incohata hominibus de Aste et alijs supradictis, homines de

aste ct alij supradicti teneantur se se adiuvare de illa guerra vicissira bona fide usque

in finem salvis eorum dominis in suo et salvis juratis et juramentis utriusque partis,

Ita quod propter hoc quod dicitur salvis dominis juramentis et juratis, Albenses non

debeant inteligi nec aliquo modo similiter computari nec exceptari.

Item teneantur unus alteri tenere credentiam si ei dixerit vel mandaverit. Hec

omnia predicta iam dictus dominus henricus potestas Astensis, consilio et voluntate

tocius credencie per campanam congregate et ore ad os interogate et scripte, vice et

nomine comunis ex una parte supra dei evangelia juravit manu propria et promisit

attendere et observare et facere jurare potestatem vel consules post eum in aste in-

trantes hoc totum attendere et observare usque ad decem annos proximos, et tantum

plus quantum omnes vel maior pars fuerit in concordia. Insuper Credendarij Astenses,

quorum nomina subtus leguntur, juraverunt proprijs raanibus dare fortiam et virtu-

tem, consilium et auxilium bona fide et sine fraude, ut omnia supradicta debeantin

oranibus observare, et ut insolidum observentur et fiant. Preterea supradicti Bone-

facius de brayda et Ogerius et Grenonus filij eius et nepotes ipsius, Enricus et Nicolaus

Guielmus de summaripa et fratres eius Kuffinus et Cunradus et Guielmus de mon-

taldo pro alia parte promiserunt eidem potestati nomine comunis et supra dei evan-

gelia juraverunt hoc totum qualiter supra legitur insolidum attendere et observare

bona fide et sine fraude usque ad terminum supradictum, et tantum plus quantum

omnes vel maior pars fuerit in concordia ut supradictum est. Noraina credendariorum

sunt hec, Ubertus palidus, Guielmus rotarius, Otto de quaranta, Bayamondus reoglatus

et Guielmus de beccaria, Obertarius culorius, Jordanus de platea, Petrus rotarius,

Jacobus miglanus, Jacobus de otta, Robaldus Gardinus, Ea^miondus palidus, Mascharus
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de nantico, Duniotus de beccaria, Ubertinus buttiuus, Henricus ginorius et Obertus

marutus, Guilelmus ratio, RoUandus cazo, Guielmus silvaticus, Henricus palidus, Ger-

manus trossellus, Guilelmus garetus, Uliverius malcapucius, Obertus faletus, Jacobus

roba, Astexanus de polentio, Jacobus de rohat, Bayalardus berardengus, Raymondus

de solario, Manfredus bertramus, Raynerius machalupus, Gandulfus lasagna, Raymon-

dus damianus, Baiamondus carocius, Petrus beccarius, Rufiinus de ripa, Ubertus laio-

lius, Ubertus de arnaldo, Guielmus bertramus, Baialardus grasverdus, Jacobus furbitorius,

Jacobus paltronus, Ruffinus gregorius, ypoliius, Manfredus saracenus, Jacobus de man-

dra, Jacobus curialis, Baiamondus balbus, Jacobus de sancto Johane, Rollandus ca-

caranus, Jacobus de stoerda, Manfredus cavazonus, Henricus mazochus, Obertus gardinus,

Petrus de ayracio. Actum hoc Aste in publica credentia inter ecclesiam sancti Johanis

de domate, Interfuerunt testes, Bonefacius crivellus, Rodulfus laiolius, Johannes asina-

rius, Mussus boviculus, Petrus upia, Manfredus de poucia, Rodulfus de v^alvis, Vercius

de fosato, et alij plures. Anno domini Millesimo ducentesimo decimo septimo indictione

quinta, die dominico quarto intrantis Junij, et plures cartas unius tenoris fieri possunt.

Ego Ruffinus aranchaboscus notarius palatinus interfui et iussu predictarum par-

cium sic scripsi.

606, De requisitione facta per potestatem astensem a Manfredo cle drua, ut fide-

litatem faceret comuni Astensi. 1201. 31 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo primo indictione quarta. Die mercurj se-

cundo kalendas Novembris, presentia infrascriptorum testium quorum nomina inferius

leguntur, dominus Guido de pirovano astensis potestas, Manfredo de drua fidelitatem

quam debet facere comuni de Aste ut eara faceret sibi requisivit. Actum est hoc Aste

in domo comunis. Testes fuerunt ibi, Ubertus de platea, Nicolaus gardinus, Albertus

de porta, Henricus soldanus, Manfredus de sollario, Guielmus silvaticus, Astexanus de

polencio et Robaldus gardinus.

Et ego Otto bassus sacri palacij notarius Interfui rogatus et precepto predicti

Guidonis sic scripsi.

607. De quadam licentia data comuni Astensi prorogandi treuguam prout infe-

rius continetur. 1208. 13 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo octavo indictione undecima Die Jovis ter-

ciodecimo die intrante marcio presentia subscriptorum testium dominus Bonefacius de

brayda, Ogerius filius eius, Guielmus de pauca palea, Murutus filius eius, Guielmus

pilosus, Ogerius de monte falcono et Nicolaus de montefalcono omnes dederunt pa-

rabulam, domino Ruffino georgio potestati astensi pro comuni astensi faciendi et

dandi treuguam hominibus de alba usque ad octavam pascatis proximam. Ita tamen

quod Albenses eis et amicis eorum in omni loco et in omni parte treuguam tenere

debeant per se et per amicos eorum promittentes eidem potestati ut sicut placuerit

ei treuguam pro eis predictam ponere, quod ipsi eam firmam tenebunt usque ad pre-

dictum terminum, Actum in braia iuxta fossata burgi ilKus loci. Interfuerunt testes,

Anselmus merlus, Bonus iohanes Apoloniorum, Berardus de stoierda.

Ego Thomas notarius palatinus rogatus interfui et scripsi.
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GUS. Do fidelitatc facta conmni Astensi pcr henricum strabum marchionem. 1171.

11 Marcij.

Anno (loniini Millosimo centosimo septuagesirao primo indictione quarta. Die

iovis unclecimo die intrante Marcio Enricus strabo marchio juravit supra doi evan-

golia juvaro astonses ad manutonondum omnom torram do qua sunt saxiti et invo-

stiti et do qua se saxiront rationo Et si o.im pordoront, ad rocuporandum juvaret et

juvabit oos ad habendam rationem suam illius terre quam petorent rationabiliter et

in omni torra et jurisdiciono sua manutonobit ot custadiot, ac dofondot astenses et

eorum homines, et pedagium quatuor denariorura Sagone deincops ab aliquo astensi

non accipiet, nec aliud acrescet, et in cruce ferea solummodo pro podagio de-

narios octo. Itera juravit Ast habitare in anno por unum mensera pro guerra cura

docem Militibus et in expoditione stabit cum Astonsibus uno monse cum Militibus

et poditibus nisi absolto omnium Consulum astensium, tunc oxistentium aut maioris

partis remansorit, et succursus aut juvamen eis faciet bona fide et homines terre

sue non accipiont cambium ab aliquo astensi nisi a principali debitore aut fideius-

soro, Itora juravit emere domum in Aste mille solidorum, nec aliquo tempore eam

vendere nec alienare, nec pignori eam tradere. Item juravit supra dei evangelia ju-

vare Astenses ad habendam graciam imperatoris ot oius bonam voluntatem et non

dimittet pro epistola nec pro aliquo principe, quin Astenses adiuvet nisi sp^ciali ver-

bo Imporatoris, et si eius preceptum non posset pretermittere ipse faceret eis notura

per tantum tempus quod beno possot se raunire et custodiro, et si discordia appa-

ruerit de prodicto couventu post factam querimoniam, infra xl dies debet utraque

pars elligere ex parte sua duos viros sub quorum arbitrio inde maneant, et sicut

isti quatuor iactaverint sic utraque pars observabit, et semper in capite quinque

annorura, ipse Marchio predictus jusiurandum reiterabit, si ei a consulibus Asten-

sibus requisitum fuerit et hoc tantum observabit salva fidelitate Imperatoris que sic

inteligatur ut supra dictum est et denotatum, scilicet quod juvabit eos ad haben-

dam gratiam bonamque voluntatem Imporatoris nec dimittet eos pro aliqua epistola

aut principe quin illos adiuvet, nisi spociali verbo Imperatoris, tunc si non posset

eos cum eo concordare, facere eos previsos per tantura terapus quod bene possent

custodire et munire.

609. De promissione regalie facta per comvne Astense magistro Opizoni suhdiacono

et notario domini Pappe de libris trecentis Astensis monete. 1223. 31 Augusti ',

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo tercio indictione undecima, Die

iovis secundo kalendas Septembris, Girardus manaria Astensis potestas consensu et

voluntate Credendariorum oranium suorum per campanam colectorum et ore ad os

interogatorum et scriptorum, spontanea voluntato, promisit nomine comunis astensis

magistro Opizoni subdiacono et notario domini Pappe, quod dictum comuue decetero

omni anno in festo sancti Martini solvet trecentas libras astensis monete prefato

^ Instrumentum hoc ex ipso Codice nostro transcripsit ediditque J. Ficker, Bohmer Acl. Imp.

cit. pag. 828. N. 1143.
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magistro vel suo eerto misso nomine regalie, seu pro regalia suprascripte Civitatis,

qiiam dominus Fredericus Imperator romanorum et Rex scicilie donavit eidem ma-
gistro in utilitates suas quamdiu ipse magister vixerit libere convertendas sicut con-

tinetur in impariali privilegio aurea bulla munito a me Pliilipo publico notario viso

et lecto, promisit etiam dictus dominus Girardus nomine suprascripti comanis quod

neque in vita neque post mortem anledicti raagistri Oppizonis repetet dictam pecu-

niam in toto vel in parte vel aliquid pro ea a sepedicto magistro Opizone vel a

fratribus suis aut nepotibus suis vel eorum lieredibus nec aliquo modo vel ingenio

occaxione predicta faciet aliquid quod aliquo modo gravet magistrura Opizonem seu

fratres ac nepotes suos, vel heredes eorura. Eodem autem die et loco, ipse magister

Opizo promisit prefato doraino Girardo nomine comunis Astensis, quod si domi-

nus Iraperator repetere vel repeti faceret, ipse vel alius pro eo a prefato corauni

pecuniam nomine ipsius Regalie esset a dicto corauni persoluta sepedicto magistro

vel alij pro eo, Idem magi&ter daret operam quod ipse dominus Imperator a tali

repetitione desisteret et si hoc non posset facere obtinere ab eo restituere supra-

dicto comuni pecuniam quam propter hoc recepisset ipse vel alius pro eo ab eodem

comuni, et hoc promisit se facturum, si dominus Imperator vel alius pro eo repe-

teret seu extorqueret supradictam pecuniam vivente ipso magistro Opizone. Si vero

post mortem eius illam repeteret In eo casu sepedictus magister Opizo de hoc non

teneatur, et supradictum comune non possit aliquo modo habere- recursum ad fra-

tres vel nepotes eiusdem magistri, vel heredes seu bona eorum Et id totum placuit

prefato domino Girardo, et domino Magistro Opizoni. Et promiserunt adinvicem

omnia suprascripta prefati dominus Girardus nomine comunis Astensis et dominus

magister Opizo suo nomine, et quod ipsum comune bona fide et sine fraude servabit

omnia supradicta nec aliquo tempore contravenire' aliquo modo vel aliquo tempore.

Renunciando omni juvi quo dictus potestas nomine comunis Astensis se posset tueri

et specialiter ne possit dicere, se iniuste nomine comunis fore obligatum, et inde

omnia bona dicti comunis, que salvo suo sacramento possunt obligari eidem magistro

Opizoni pignori obligavit, et inde duo instrumenta huius tenoris et hoc specialiter

pro magistro Opizone fieri preceperunt. Actum Aste in Canonica coraunis in publico

consilio de campana interfuerunt testes, dominus Ubertus de catena canonicus astensis

ecclesie, dominus Marchisius trussius, Bernardus, et magister Raynaldus, Petrus dur-

nasius, Tomas de Curia clavarius comunis et Jacobus Giniorius*.

Ego Philippus Imperialis notarius hijs oranibus interfui et sic iussu predicti

potestatis scripsi.

610. De confessione facta versus comune astense per dominum Girardum Josbcr-

tum nomine dicti magistri Opizonis de dicta Regalia. 1227. 2 Julij.

Anno doraini, Millesimo ducentesimo vigesirao septimo indictione quintadecima,

Die veneris secundo intrante Jullio, coram testibus infrascriptis. Coufessus fuit domi-

nus Girardus iosbertus nomine et vice magistri Opizonis domini pappe subdiaconi se

recepisse et habuisse a domino Albrico de rovoreto judice et gerente vlces domini Baroci

^ contravcnirel. — - Reliqua desunt.

79

— 620 —
de burgo potestatis astonsis, nomine ot vico comunis astensis prcdicti libras trocentas

astenses pro rogalia sibi data et concossa a domino Frederico Romanorum Imperatorc,

ut in privilogio indo confecto continotur bullato sigillo ct l)iilla aurea dicti domini

l^roderici imperatoris, Renunciando privilogio et exceptioni non numerate pecunie et

non recepte rogalie, et boc de illo festo et terraino sancti Martini quod fuit in anno

domini, Millesimo ducentesimo vigesimo soxto, Indi:tiono quartadecima, Qui Girardus

nomine dicti Opizonis promisit dicto domino Albrico nomine ct vice comunis Astensis

recipienti, quod do ipsis libris ccc nec de regalia supradicti termini, Comune Astenso

ncc alium pro comuni vel bona comunis tempore aliquo non appellabit nec conve-

niet. Qui vero Girardus fuit constitutus procurator a dicto domino Opizone ad reci-

piendum pro eo a comuni Astensi libras sexcentas do dicta regalia, sicut per litteras

ipsius Opizonis apparebat sigillitas sigillo ipsius Opizonis datas Rome xiiii" kalendas

Marcij pontificatus domini Honori pape tercij Anno xi. Actum Aste supra voltas ecclesio

sancte Marie de dom. Interfuerunt testes Rollandus cazo, Robaldus gardinus, Freullus

bertaldus, Baldimentus de curia et Ubertus medicus.

Ego Manfredus carena notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

611. De quadam confirmatione et approbatione factis per dominos Rufjinum de

torcello Cantorem et Guascum de corsembrando canonicum ecclesie Astensis.

1221. 15 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo primo Indictione nona. Die dominico

quintodecimo intrante Augusto presentia infrascriptorum testium, et coram Astensi

capitulo dominus Ruffinus de torcello cantor astensis ecclesie, et dominus Gascus

tilius domini Raynerij de corsenblando canonicus eiusdem ecclesie, consenserunt ac con-

firmaverunt in omnibus et per omnia, omniaea que acta sunt et statuta et conlocata, et

que omnia io instrumentis publicis sunt redacta, Inter dominos Jacobum astensem

episcopum nomine astensis ecclesie seu episcopatus, et dominum Guidonem de landriano

potestatem astensem nomine et vice comunis Astensis. Actum Aste in ecclesia sancte

Marie predicta. Testes interfuerunt, dominus Otto abbas ecclesie Apostolorum, et

dominus Ubertus de catena et dominus Ubertus, Petrus de filizano et dominus Ruf-

finus de ripa, et dominus Guielmus bertramus.

Et Ego Guielmus trossellus notarius palatinus interfui et scripsi.

612. De fidelitate facta comuni Astensi per Jordanum de Monte fortino et Gui-

donem et Ardicionem fratres eorum nomine et nomine Raynerij de Monte

fortino. 1226. 8 Novembris '.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo sexto Indictione quartadecima, Die

dominico octavo intrantis Novembris, coram testibus infrascriptis, Jordanus de monte

fortino et Guido et ardicio fratres eorum nomine et nomine Riynerij, Juraverunt esse

fideles domino Guielmo amato potestati astensi nomine et vice * comunis astensis et

toti comuni astensi, et ei nomine comunis astensis, fecerunt fidelitatem talem qualem

i Huius fidelitatis instrumentum iterum occurrit in quarta Codicis parte ; servata itaque sola

inscriptione suo loco ad N. 884, lectiones varias hic aflferemus, — - iure.

i
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vasallus facit domino, et facere guerram promiserunt et juraverunt, de omnibus suis Ca-

stellis, locis et villis et omnibus hominibus inimicis comunis astensis, salvis suis dominis

in eorum feudis verumtamen Castella et loca et villas et homines quos ' et que habent,

comuni astensi, vel alicui pro comuni astensi varnita vel scarita non vetabunt, quin

comune astense ex eis possit uti et se defendere et habere reductum contra quamlibet

personatu salvis dominis suis in suis feudis. Et proinde fuerunt confessi se habuisse

a domino Guielnio amato potestate astensi libras decem astenses Renunciando exce-

ptioni non numerate pecunie predicto nomine. Actum Aste in domo comunis, Inter-

fuerunt testes Mascarus de solario, M?nfredus de Castello aynaldo, Guielmus barexanus,

Rodulfus carbonus et plures alij.

Et ego Manfredus carena notarius palatiuus interfui et sic scripsi.

613. De citaniatico infrascriptorum dominorum de bulgaro. 1257. 9 Marcij '.

Anno domini Millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo indictione >;uintadp-

cima Die sabati nono mensis Marcij. In presentia infrascriptorum testium, dominus

Jacobus zacius potestas Astensis nomine et vice comunis Astensis, voluntate consilio et

consensu utriusque credencie et Kectorum societatis per campanam ' et nuncios more

solito congregatorum et ore ad os interrogatorum et scriptorum, et ipsi Credendarij

et Eectores noraine et vice comunis astensis, fecerunt donum et concessionem, In

manibus dominorum Kaynerij de bulgaro et Petrini eius fratris, et Oddonis et Rodul-

fini de bulgaro, ut ipsi et eorum heredes et descendentes eorum sint cives urbis

astensis imperpetuum sicut alij Cives habitantes in Civitate astensi, salvo eo quod

ipsi domini vel aliquis eorum, nec eorum descendentes, non possint nec debeaut com-

pelli ad faciendum stallum seu habitationem '^ in civitate vel burgis coherentibus civi-

tati contra vohmtatem eorum occaxione dicti Citaniatici. Qui Eaynerius, Petrus *,

Oddonus et Eodulfinus ad sancta dei evangelia juraveruut citaniaticum civitatis

astensis per se se et eorum heredes et per eorum descendentes, et facere pacem et

guerram pro comuni Astensi ad voluntatem potestatis et comunis Astensis imperpe-

tuum, Premio cuius citaniatici predicti domini de bulgaro dederunt et concesserunt

incontinenti predicto potestati recipienti nomine comunis astensis Castrum bulgarij.

614. De vendicione facta comuni Astensi per Micaelem de gamondio de Infra-

scripto sedimine. 1198. 30 Decembris.

Anno domini Millesimo Centesimo nonagesimo octavo indictione prima. Die iovis

tercio kalendas Januarij Cartam vendicionis sub dupli defensione fecit Micael de ga-

mondio in manibus Girardi de ardicione judicis domini Alberti de fontana potestatis

astensis ad partem comunis astensis, Nominative de una pecia sediminis cum do-

mibus et omnibus desuper existentibus sicut est signata et terminata infra terminos

et coherencias una cum accessione et ingressu suo, et cum omnibus superioribus et

^ addit et quas.

- Instrumentum hoc iteratur in quarta Codicis parte; quapropter servata sola inscriptione suo

loco ad N. 811, lectiones varias hic subiungimus. — "^ societatum per campanas. — * habilaculum. —
•'' petrinus.
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iiifoviorihua (luc iacol ad portain arrliiis, Cui cohtM-ont via pui^lica via vicinalis Ilu-

lirui-lus ct Robaldus marucus pro procio donariorum bonorum astensis raonoto librarum

contuni, do quo procio, Idom Micaol vocavit sc qiiietuni ot pagatum quam vendicionom

ut supra logitur insolidum prodictus Michaol por so ot pcr hertMles suos promisit

prodicto Girardo judici stipulanti ad partem comunis astensis, ab omni homine do-

rondore sicut pro tempore fiiorit meliorata aut valuerit sub oxtimationo in consiniili

h)co. Et insupor idom Micaol posuit oundom Girardum judicem nomine comunis aston-

sis in possessionem predicte venditiouis. Preteroa Persenda uxor iamdicti Micaelis abro-

nunciando universo juri ypothecarum et senatui consulto veloyano et omni legitimo

auxilio, quod habebat et exigoro poterat in predicta vendicione et pro dote sua et alio

modo sua sponte, ut confessa fuit, Juravit supra dei evangolia eandem vendicionem

tenero firmam et non removere ullo tompore per se nec por suppositam personam.

Actum Aste in domo u1)i moratur iamdictus Micael. Interfuorunt tostes Guielmus

amiconus, Johanes asinarius, Guielmus sicardi, Villanus de strata et Berardus porta-

pogula.

Ego Thomas notarius hanc cartam scripsi.

615. De vendicione facta comuni Astensi per Ohertum de curia de infrascripto

sedimine. 1179. 21 Februarij.

Anno domini Millesimo Centesimo septuagesirao nono indictione duodecima. Die

Mercuri nono kalendas Marcij Cartam veudicionis sub dupla defensione fecit Obertus

de curia in mauibus astensium Consulura a parte coraunis Nominatim de pocia una

sedirainis cum domo et orani edificio desuper existente. Cui coheret via et altera via

qua itm* ad sedimen illorum de corcavagno emptor et iacet ad portara sancti laurencij

ad curiara pro precio denariorura bonorura astensis raonete librarum xxx minus de-

narios xii. Tali modo ut Astenses Consules et eorum successores, aut cui dederint

faciant de predicta dorao cura sedimine qualiter supra legitur insolidum, quicquid

facere voluerint sine omni contradictione predicti Uberti de curia et heredum eius.

Insuper predictus Ubertus de curia, unaa cum suis heredibus proraisit Astensibus con-

sulibus eoruraque successoribus aut cui dederint predictara venditionera qualiter supra

legitur insolidum ab omni horaine defendere quod si defendere non poterit aut per

quodvis ingeniura subtrahere quesierint tunc in duplura eandem venditionem ut supra

legitur eis restituere debet sicut pro tempore fuerit meliorata, aut valuerit sub exti-

matione precij in consimili loco. Actura in ecclesia sancti sixti feliciter. Interfuerunt

testes Astenses Consules, qui predictam cartara receperunt. Noraina quorum sunt Gi-

rardus vola, Guielraus de Ast, Henricus soldanus, Valla de pusterna, Itera testes,

Bonefacius de cario, Rub revel Guilelmus de raoneta Consules Justicie, Opizo iudex.

donetus corrigiarius, Gandulfus buccanigra in presentia predictorum testiura, henricus

soldanus tenetur corauni ex stipulatu orane damnura ei inde datura restituere si con-

tingeret quod Alaxia uxor predicti Uberti aut aliquis pro ea aliquo tempore molestare

predictam vendictionem.

Ego Guido notarius hanc eartam scripsi.
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616. De vendicione facta comuni Astensi de pecia una terre posifa extra fosaturn

novum Civitatis Ast. 1194. 31 Januarij.

Anno domini Millesimo Centesimo nonagesimo quarto indictione septima. Die

iovis pridie kalendas Februarij Cartara vendicionis fecit, Michael ginorius comuni

astensi, In manibus girbaldi tunc consulis existentis, Nominative de una pecia terre,

que est de foris fossatum novum Civitatis astensis, Cui colieret fossatum novum Ci-

vitatis, via terra de qua Astenses consules dederunt plus libras sex, pro hac enim

venditione Kecepit Michael ginorius a Consulibus astensibus, astensis monete libras vii

et solidos vii. Tali modo ut astenses consules, et eorum successores pro comuni astensi

teneant firmiterque possideant predictam terram qualiter supra legitur insolidum, et

faciant exinde a presenti die ipsi aut cui dederint, quicquid facere voluerint, sine

omni contradictione predicti Michaellis ginorij et heredum eius. Insuper predictas Mi-

chael ginorius promisit eis predictam terram aut cui dederint sub pena dupli ab omni

homine deffendere. Actum in Ciraiterio sancti Secondi de mercato. Interiuerunt testes

Jacobus bertramus astensis tunc consul, Scarampus, Robaldus m.aruc, tunc consul po-

puli qui (?) predictos denarios solverunt. Item testes, Guielmus mussus Grossolanua

de domo, Vilielmus borellus, Ruscayrolius.

Ego Guido notarius hanc cartam scripsi.

617. De fidelitate facta comuni Astensi per dominum Guidonem de Aste et Gui-

lelmum de ripa de feudo quod tenent a comuni Astensi. 1206. 18 Novembris '.

Anno domini Millesimo ducentesimo sexto indictione nona die Veneris, quinto-

decimo kalendas decerabris, presentia infrascriptorum testium, dominus lantelmus de

landriano potestas Astensis a parte comunis de Aste Investivit dominum Guidonem

de aste et Guielmum filium quondam Oberti de ripa et Fredericum fratrem predicti

Guidonis de eorum recto feudo quod tenent a comuni de aste pro qua investitura pre-

norainati Guido et frater et Guielmus filius quondam Oberti de ripa ad presens jura-

verunt fidelitatem pretifculato domino lantelmo potestati Astensi nomine comunis de

Aste, et alijs potestatibus vel Consulibus astensibus per terapora " existentibus, et toti

comuni de Aste sicut vasallus facit seniori \ quod feuduni potestas predictus promisit

eis defendere ut debet. Interfuerunt testes rogati, Comes Ubertus grassus, Nicolau3

gardinus, Vilielmus gardinus, Eodulfus de cayraarano ^" et Sistus de cocongio '. Actum

in Urbe aste in domo quondam Rollandi vacce.

Ego Gandulfus notarius hanc cartam scripsi.

618. De quodam precepto facto per vicarium potestatis ast prout infra contine-

tur. 1282. 24 Februarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo octuagesimo secundo indictione decima, Die

mercuri vigesimo quarto mensis februarij, dominus Antonius de busnate vicarius

comunis astensis precepit Jacobino de caburo filio domini Jacobi de caburo quondara,

* Instruraentura hoc iterum occunit in quarta Codicis parte; servata itaque sola inscriptione suo

loco ad Num. 801 lectiones varias hic afferemus. — "- pro lempore. — ^ Addit Et. — '• Gamay^

rnm. — '' Concorigio.
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quod ipso usquo ad t(M-cium diom solvat et aolvere debcat Jacobo boveto libras se

ptom solidos septom astenses pro quibus ipse Jacobus de caburo eidem Jacobo boveto

doliboratus est pro fodro et occaxione fodri denariorum xxii pro libra per officiales co-

raiinis astonsis sub pena solidorum xx astensium. Item prcrepit dicto Jacobo filio

doniini Jacobi de caburo quod ipse solvat et solvere debeat infra tercium diem cla-

vario coraunis astensis pro fodro et occaxione fodri denariorum xxii pro libra libras hox

solidos tres et donarios ii astenses, sub pena eadera. Item prccepit Alexandro de ca-

buro fiiio domiui liuffini de caburo, quod ipse solvat et solvere debeat clavario comunis

astensis pro predicto fodro libras viii solidos xvii et denarios quinque. Qui Jacobus

de caburo filius domini Jacobi et Alexander supradictus filius domini Ruffini in pre-

sentia dicti domini Vicarij, dicunt eis et cuiulibet eorum ex dicto prccepto, et ex dictis

fodris esse dictum et factum iniustitia, et postulant cognitionem maxime cum ipsi Ja-

cobus et Alexander sint de certa quantitate gravati ot de dicta quantitate bene sol-

verint. Qui suprascriptus dominus Vicarius, delegavit dictam questionem Collegio

ludicum civitatis astensis ad cognoscendum utnim predicti Jacobus et Alexander, de-

beant solvere vel nou. Et precepit suprascriptis Jacobo et Alexandro quod infra di-

ctum diem accedant coUegium sub pena solidorum xx alioquin cassaret dictam po-

titionem cognitionis. Dominus Jacobus de sulbrico, dominus henricus petri, Dominus

Ubertus de beccaria dominus Guillelmus gardinus, dominus Perotus gutuerius, domi-

nus Tholoraeus asinarius, dominus Thomas de beccaria, dominus Philipus de viallo,

dominus Bandimentus de curia, dominus Cunradus de platea, dominus Philipus scaram-

pus, dominus Thomas aranchaboscus, dominus Andreas de solario, dominus Raymondus

badea dominus Manuel pelleta.

Consilium suprascriptorum ludicum de collegio omnium in concordia existentium

Quod suprascripti de caburo debent solvere de eorum terris et possessionibus secun-

dum quod registrate sunt ad registrum vetus quod adhuc durat, Et quod tantura

quantum registrate sunt ipse terre et possessiones deducatur de extimo ipsorum pre-

dicti fodri denariorum xxii pro libra ita quod ea que registrata sunt solvant secundum

formam dicti registri, Et superfluum videlicet illud quod restat de dicto extimo sive

fodro denariorum xxii pro libra pro extimo predicto de mobili et ratione mobilium,

Unde dominus Antonius Vicarius predictus sedendo pro tribunali pronunciavit in omni-

bus et per omnia prout in dicto Consilio continetur, lata est in domo domini Gruale

macaluffi in qua moratur dorainus Grumerius de rivola potestas astensis, presentibus

Jacobo silvano sindico comunis astensis et presentibus dictis Jacobo et Alexandro.

Testes cermanus bestustus notarius, et Gualterius de platsa notarius et Jacobus de

felizano nuncius comunis astensis.

Et ego Guilelmus de gorzano notarius palatinus interfui et precepto dicti Vicarij

sic scripsi.

619. De confessione facta versus comune astense per dominum Girardum Josber-

tum nomine magistri Opizonis notari domini Pappe occaxione sue regalie. 1224.

29 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto Indictione duodecima, Die

Veneris tercio kalendas decembris coram testibus infrascriptis fuit confessus dominus
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Girardus Josbertus, se nomine et vice magistri Opizonis subdiaconi domini pappe et no-

tari recepisse et habuisse a domino frasso maglato judice domini Pagani de petra sancta

astensis potestatis nomine et vice comunis astensis libras trecentas astensis monete

occaxione regalie sive pro regalia Civitatis astensis quani dominus Fredericus secundus

divina favente clementia Eomanorum Imperator et semper augustus et Eex Sicilie con-

cessit et donavit ipsi Opizoni tempore vite ipsius Opizonis sicut continebatur in privilegio

aurea bulla sigillato scripto anno dominice nativitatis. Millesimo ducentesimo

pro illo anno qui fiiit a sancto Martino proxime preterito usque ad unum annum retro, et

finis cuius anni fuit in sancto Martino proxime preterito. Kenunciando exceptioni non

numerate pecunie et non recepte, promittens ipse Girardus domino Frasso nomine

comunis se taliter facturum quod dictus magister Opizio, de dictis libris ccc imper-

petuo erit taoitus et contentus, et quod predictam solutionem et omnia predicta ha-

bebit firma et nullo tempore ccntravenire, et si contraveniret, et dictum comune

vel bona eius ab ipso Opizone appellaretur vel conveniretur, vel ab alio pro eo et

comune aliquod damnum vel expensas faceret, vel substineret, tam vel iudicio vel

alio modo, ipse Girardus promisit ipsi Frasso nomine coraunis restituere credendo de

damno et expensis in verbo potestatis vel Consulum per tempora existencium, sine pro-

batione et sacramento renunciando fori privilegio. Et quod non posset dicere se obli-

gatum esse et promisisse sine causa. Preterea si hec omnia ipse Girardus non atten-

deret et compleret Jacobus de sulbrico et Bertramus de sulbrico, et Kubertus eius

frater, promisit quilibet eorum insolidum dicto Frasso nomine comunis omnia pre-

dicta attendere et observare et complere et sic facere quod orania predicta in omni-

bus et per omnia attendantur et observentur predicto comuni astensi, Kenunciando

beneficio nove constitutionis epistole divi adriani fori privilegio condicioni sine causa,

et pro omnibus predictis attendendis observandis et complendis predicti quatuor omnia

eorum bona dicto domino frasso nomine comunis pignori obligaverimt. Actum aste

in Canonica comunis. Interfiieruut testes, Berrardus zizonus, Berrardus biggottus, Con-

radus galia, Butinus de cario, Mussus boviculus, Jacobus mazanus, Henricus turrellus.

Ego Manfredus carena notarius palatinus interfui et sic scripsi.

620. De Citaniatico Surleonis murruelli et henrici Auguste et henrici ducelli.

1199. 13 Januarij.

Anno domini Millesimo Centesimo Nonagesimo uono indictione secunda. Die

Mercurij terciodecimo die intrante Januario, presentia infrascriptorum testium, Baya-

mondus de platea, Rodulfus durnasus, et Jacobus judex gerentes vicem domini Petri

de petra sancta potestatis astensis, fecerunt cartam donationis a parte comunis astensis.

in manibus Surleonis murruelli, et henrici auguste nomine suo et nomine fratris sui

henrici ducelli, ut ipsi suique heredes sint cives astenses imperpetuum dando fodrura

de libris viginti astensibus, quociens civitas astensis ad fodrum venerit, Et faciendo

proinde omnes consuetudines et mores Civitatis astensis sicut alij cives fecerunt. Et

debent facere per se et per eorum homines pacem et guerram pro corauni de aste

exercitus et cavalcatas et succursus quociens eis requisitum fuerit sicut alij Cives

astenses nisi absolto potestatis vel Consulum astensium remanserit, et debent sal-

vare et Custodire homines de Aste pro comuni et diviso in personis et in avere

ct eoruni ierrain ul)iqui' contra onmes homincs, et rodncero oos pro comuni et pro

diviso in eorutn Castella. Noc debent vetare astonsibus, guarnitis vel scharitis pro

comuni nec pro diviso, quin faciant ex cis pacem et guerram cuinini(|ue voluerint,

ct indo cum Astensibus et sine Astcnsibus lacere pacem et gucrram jter se et per

omnes eorum hominos cuicuraque Astenses voluerint. Et lioc totum predicti Surleonus

muruellus et lionricus augusta supra dei evangelia imperpetuum attendere bona tide

salvo astonsi Episcopo, et salva fidelitate Marchionis montislerrati , in sua porsona

juraverunt. Intcrfuerunt testes, Raynerius de corsembraldo, Rodulfus de camariano

ct plures alij. Actum in corsenbraldo.

Ego Gandulfus sacri palacij notarius interfui et mandato suprascriptorum

trium Sapientum scripsi.

621. De quadam sententia arbitramentaria lata inter Comune Astense, ex icna

parte, et dominum Albertum de serra ex altera prout inferius continetur.

1291. 14 Septembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo primo indictione quarta, Die

Veueris quartodecimo mensis Septembris. In presentia testium infrascriptornm, Cum
longo tempore coutencio fuerit inter coraune astense ex una parte et dorainum Obertura

de serra ex altera parte, occaxione fodrorum tallearum colectarum prestorum miliciarura

et aliorura onerum Civitatis astensis dicto comuni astensi dicente et allegante ipsum

dominum Obertum debere solvere et teneri agnoscere et solvere omnia et singula

fodra dacita presta talleas et collectas, et railicias et equationes miliciarum et orania

alia et singula onera, tam realia quara personalia Civitatis astensis tara pro rebus

mobilibus quara pro imraobilibus sicnt alij Cives astenses, dicto vero domino Oberto ale-

gante et dicente quod predicta facere non debebat, nisi soloraodo pro rebus imraobilibus

quas habet vel in futurura habebit et acquiret in civitate vel in posse, Curaque

dictum coraune ob causas predictas raagnara quantitatem pecunie a dicto doraino

Oberto indebite extorquissent, Et ob hoc doijainus Obertus, qui est ipse et eius pater

oriondi de civitate Janue, et in ea cum tota sua familia stat et stat et steterit et

habitaverit iam est diu propter que se predicta facere non debere dicebat, et cartam

cambij sive laudis a comuni Janue fuerit consecutus propter que cives et mercatores

astenses securi in Civitate Janue ire vel stare non poterant, Cura dictus dorainus

Obertus plures raerces raercatorura astensiura arestari fecisset, ex quibus multa damna

et pericula corauni et diviso civitatis astensis et raaxirae raercatoribus irainebant Et

super facto dicti doraini Oberti, data fuerit et concessa potestas quatuor sapientibus

juris elligendis per societatera, faciendi et tractandi et ordinandi paciscendi prorait-

tendi et contrahendi pro comuni astensi et nomine coraunis astensis, cura dicto doraino

Oberto de serra prout eis videbitur expedire, prout in reforraatione consilij celebrati

hoc eodera anno et indictione, die dorainico \igesiraonono raensis iullij plenius con-

tinetur, Curaque societas Mercatorum super predicto facto doraini Oberti de serra

elligerent dominura Guielraura rotarium, Obertum regera, Guielmum de gillio et

Henricum gutuerium, sicut de ellectioue constat per acta publica scripta in libris

comunis astensis, Ecce quod dicti domini Guilelmus Ubertus, Guielmus et henricus

auctoritate dicte baylie predicto nomine et vice comunis astensis ex una parte et
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domini Tlioloineus asiuarius et Guielmus gutuarius procuratoies dicti doiniiii OberLi,

nomine ipsius, de qua procuratione constat per publicum instrumentura factum per

me Jacobum ragium notarium infrascriptum lioc eodem anno et indictione, die martis

decimo mensis Septembris ex alia parte de predictis omnibus et singulis et super

predictis omnibus et singulis, ad tale pictum et talem transactionem sive concordiam

pervenerunt, In primis dicti quatuor auctoritate dicte baylie, nomine et vice comunis

astensis et omni jure et modo quibus m^lius potueruut liberaverunt et absolverunt

dictum dominum Obertum et dictos suos procuratores nomine ipsius et per eos dictum

dominum Obertum ab omnibus et singulis fodris prestis, dicitis tilleis et colestis,

Milicijs et miliciarum equacionibus et omnibus et singulis impositionibus impositis

ipsi domino Oberto hinc retro, vel in futurum ei impoaendis occaxione aliquorum

debitorum que comune astense dare deberet ex aliqua ciusa vel debebit usque ad

festum sancti Micaellis proximl venturi, et ab omnibus et singulis penis bannis,

condicionibus et processibus in quibus dictus dominus Obertus incidisset aliquo jure

vel modo vel qui facti essent contra eum vel fieri possent in futurum occaxionibus

suprascriptis vel aliqua earum. Et insuper noniine et vice comunis astensis firmave-

runt et fecerunt pactum cum dictis procuratoribus reeipieatibus nomine et vice dicti

domini Oberci, quod imperpetuum comune astense n)n appallabit vel molestabit

dictum dominum Obertum vel eius successores vel bona ipsorum occaxionibus supra-

scriptis vel aliqua earum Et quod de predictis omnibus et singulis, Comune astense

et quilibet alius habens causam a comuni Astensi, et quilibet Officialis comunis astensis

imperpetuum stabit tacitum et contentum et stabunt taciti et ontenti. Asserentes dicti

quatuor noraine dicti comunis quod dictus dominus Obertus ad predicta non teaebatur

dicto comuni Astensi, utpothe cum sit Civis Janue et origine et hibitations Janue et

non comunis astensis. Et versa vice dicti domini Tholomeus et Guilelmus procuratores

dicti domini Oberti nomine ipsius promiserunt dictis quator sapientibus et michi

notario infrascripto stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis astensis

solvere et facere agnoscere et subire omnia fodra presta dacita et colectas et talleas

et milicias, et equaciones miliciarum et omnia alia et singula onera civitatis astensis

que imponentur infuturum preter illa que imponentur vel imposita sunt pro debitis

que comune astense dare debet vel debebit usque ad festum sancti Michaellis pro-